
·'~;~
','. . ~

Consiliul General al Municipiului Bucureşti

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Măsurilor de dezvoltare a gestiunii deşeuri lor În

Municipiul Bucureşti

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General al
Municipiului Bucureşti şi raportul de specialitate al Direcţiei Generale
de Infrastructură şi Servicii Publice - Direcţia Utilităţi Publice;

Văzând raportul Comisiei pentru igienizare şi salubritate şi
avizul Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului General
al Municipiului Bucureşti;

Luând În considerare prevederile art. 5, art. 6 şi art. 7 alin. (1)
din Legea nr. 101/2006 a ?erviciului de salubrizare a localităţilor, cu
modificările şi completările· ulterioare; art. 3 şi art. 8 din Legea
nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările
şi completările ulterioare; art.· 49 din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr. 78/2000 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi
completările ulterioare;

Cu respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind
transparenţa decizională În administraţia publică;

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. b) şi Iit. d), alin. (4)
Iit. e), alin. (6) lit. a) pct. 14, art. 45 alin. (2) şi 85 din Legea nr.
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIUL BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE:

3055500; wwW.bucuresti-orimaria.rolaiul Independenţei 291-293, sector 6, Bucure .. - - - - -- - ..

-~" ....•••...
Art.1 (1) Se aprob".ăcNlăsurilede dezvoltare a gestiunii deşeurilor

În unicipiul Bucureştrprevăzute În anexa care face parte integrantă,
d n prezenta hotărâre:"

http://wwW.bucuresti-orimaria.ro


(2) Pe baza prezentelor măsuri de dezvoltare a gestiunii deşeurilor
În Municipiul Bucureşti se va elabora Strategia de dezvoltare şi funcţionare a
serviciului public de salubrizare.

Art.2 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General
al Municipiului Bucureşti şi primăriile sectoarelor 1 - 6 vor aduce la Îndeplinire
prevederile prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată În şedinţa ordinară a Consiliului
General al Municipiului Bucureşti din data de 29.10.2010.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Murg Călin

Bucureş
Nr. 281

t

. - -

Splaiul Independenţei291-293, sector 6, Bucureşti,România tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro Pag 2

YţI il//. Zif).tJO .3

http://www.bucuresti-primaria.ro



